
1 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 11 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 
 

 

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

Campus de Cajazeiras – Diretoria 

 

End. Rua Sérgio Moreira de Figueiredo, s/n, Casas Populares, Cajazeiras - PB. 

CEP. 58.900-000 - FONE: (83) 3532-2000 - FAX: (83) 3532-2009 

E-mail: cfp@cfp.ufcg.edu.br 

 

 

 

 

 
 

PORTARIAS 

 

 
 

 

 

 

 



2 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 11 

 
 

DIREÇÃO DO CFP/UFCG - ANO 2019 – Nº. 11                   Cajazeiras – Paraíba 

 

 

PORTARIA Nº 202/GD/CFP/UFCG, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a Ivanalda Dantas 

Nóbrega Di Lorenzo, – Mat. 02134259, Docente do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Geografia do Centro de Formação de 

Professores, para participar de atividade de campo com educandos da disciplina de 

prática de ensino em geografia humana e do programa PIBID na escola de ensino 

infantil e ensino fundamental e médio Akajutibiró, situada na cidade de Baía da Traição 

- PB, bem como a visita a uma aldeia indígena no mesmo município, entre os dias 21 e 

22 de novembro de 2019.  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 203/GD/CFP/UFCG, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a ALDO 

GONÇALVES DE OLIVEIRA, – Mat. 1821755, Docente do quadro permanente de 

pessoal da UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Geografia do Centro de Formação 

de Professores, para realização de Trabalho de Campo da disciplina de Prática de 

Ensino em Cartografia (2019.2), que terá o seguinte roteiro: a) 22/11/2019: Cajazeiras - 

UFCG- Açude de Boqueirão - Açude Lagoa do Arroz - Cajazeiras; b) 23/11/2019: 

Cajazeiras - UFCG (centro da cidade) - Lixão da cidade - Morro do Cristo. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

 



3 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 11 

 
 

PORTARIA Nº 204/GD/CFP/UFCG, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a SANTIAGO 

ANDRADE VASCONCELOS, – Mat. 2138729, Docente do quadro permanente de 

pessoal da UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Geografia do Centro de Formação 

de Professores, para participar do 1º Workshop da Pesquisa "Urbanização 

Contemporânea: Reestruturação e Desigualdades Socioespaciais", a ser realizado na 

Universidade Federal da Paraíba, Campus de João Pessoa - PB, entre os dias 09 e 15 de 

dezembro de 2019. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 205/GD/CFP/UFCG, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a LUCIANA 

MEDEIROS DE ARAÚJO, – Mat. 1611627, Docente do quadro permanente de 

pessoal da UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Geografia do Centro de Formação 

de Professores, para participar do 1º Workshop da Pesquisa Urbanização 

Contemporânea: Reestruturação e Desigualdades Socioespaciais, a ser realizado na 

Universidade Federal da Paraíba, Campus I, entre os dias 10 e 14 de dezembro. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 206/GD/CFP/UFCG, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 

DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 



4 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 11 

 
 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a Alexsandra 

Bezerra da Rocha, – Mat.2323752, Docente do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Geografia do Centro de Formação de 

Professores, para ser presidente de banca de professor substituto e temporário no 

departamento de Geociências da Universidade Regional do Cariri - URCA, no setor de 

estudo Geografia Instrumental nos dias 2 e 3 de dezembro (prova escrita) do corrente 

ano. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 207/GD/CFP/UFCG, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a Alexsandra 

Bezerra da Rocha, – Mat. 2323752, Docente do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Geografia do Centro de Formação de 

Professores, para ser presidente de banca de professor substituto e temporário no 

departamento de Geociências da Universidade Regional do Cariri - URCA, no setor de 

estudo Geografia Instrumental nos dias 13 a 16 de dezembro (prova didática) do 

corrente ano.  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

PORTARIA Nº 208/GD/CFP/UFCG, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 

atribuições legais,  

  
R E S O L V E: 

 

Art. 1º Instaurar a Comissão de Sindicância para apurar os fatos conforme 

apresentados no Processo nº 23096.016310/19-98, com a seguinte composição:  

 

TITULARES 



5 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 11 

 
 

 

Prof.ª Mariana Moreira Neto – Matrícula SIAPE: 1030025-1 (Presidente); 

 

Prof.ª Mirleide Dantas Lopes – Matrícula SIAPE: 1180813-4; 

 

Prof.ª Rosimery Cruz de Oliveira Dantas – Matricula SIAPE: 1663760-5. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 209/GD/CFP/UFCG, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar para constituir o Colegiado do Comitê de Ética em Pesquisa 

do Centro de Formação de Professores, da Universidade Federal de Campina Grande, 

CFP/UFCG, os seguintes servidores: 

 

PAULO ROBERTO DE MEDEIROS - Matrícula SIAPE n.º 1965184 

(Coordenador) 

ERLANE AGUIAR FEITOSA DE FREITAS - Matrícula SIAPE n.º 

1070826 (Vice- Coordenadora) 

 

MEMBROS: 

 

ALTEMAR LOBÃO DE SOUSA JUNIOR - Matrícula SIAPE n.º 19420224; 

ANÚBES PEREIRA DE CASTRO - Matrícula SIAPE n.º 2502077; 

FRANCISCO FRANCIMAR DE SOUSA ALVES - Matrícula SIAPE n.º 

2220447-2; 

HEYDSON HENRIQUE BRITO DA SILVA - Matrícula SIAPE n.º 

1259892; 

JOSÉ CEZÁRIO DE ALMEIDA - Matrícula SIAPE n.º 14824548; 

MARIA DO CARMO DE ALUSTAU FERNANDES - Matrícula SIAPE n.º 

22780058; 

MARIA DO CARMO ANDRADE DUARTE DE FARIAS - Matrícula 

SIAPE n.º 0338097; 

RAIMUNDA DE FÁTIMA NEVES COELHO - Matrícula SIAPE n.º 

03352798;  

ROZILENE LOPES DE SOUSA - Matrícula SIAPE n.º 5126506-9; 

SILVANA VIEIRA DE SOUSA - Matrícula SIAPE n.º 03381178; 

MACERLANE DE LIRA SILVA - Representante dos Usuários; 

MARIA APARECIDA ABREU MARTINS – Secretária. 



6 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 11 

 
 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogada 

a Portaria N.º 081/GD/CFP/UFCG, DE 03 DE JUNHO DE 2019. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 210/GD/CFP/UFCG, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a Diego Marceli 

Rocha, – Mat. 1918807, Docente do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na 

Unidade Acadêmica de Ciências Exatas e da Natureza do Centro de Formação de 

Professores, para participar durante a IV Semana de Educação para a Ciência do CCTS, 

a ser realizado na Universidade do estado da Paraíba, Campus Araruna/PB, entre os dias 

21 a 22 de novembro do corrente ano. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 211/GD/CFP/UFCG, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a Kennia Sibelly 

Marques de Abrantes, – Mat. 2563316, Docente do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Enfermagem do Centro de Formação de 

Professores, para participar do XVI Congresso de Iniciação Científica da UFCG, no 

período de 20 a 22 de novembro de 2019, na cidade de Campina Grande/PB. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 



7 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 11 

 
 

PORTARIA Nº 212/GD/CFP/UFCG, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a Jacqueline Pires 

Gonçalves Lustosa, – Mat. 1545239, Docente do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Geografia do Centro de Formação de 

Professores, para participar como avaliadora de banca de Professor substituto e 

temporário no Departamento de Geociências da Universidade Regional do Cariri-

URCA, no Setor de Estudo Geografia Física, nos dias 02 e 03 de dezembro (Prova 

escrita) do corrente ano. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 213/GD/CFP/UFCG, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a Jacqueline Pires 

Gonçalves Lustosa, – Mat. 1545239, Docente do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Geografia do Centro de Formação de 

Professores, para participar como avaliadora de banca de Professor substituto e 

temporário no Departamento de Geociências da Universidade Regional do Cariri-

URCA, no Setor de Estudo Geografia Física, nos dias 14 e 15 de dezembro (Prova 

didática) do corrente ano. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 214/GD/CFP/UFCG, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 



8 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 11 

 
 

 

Art. 1º Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 202/GD/CFP/UFCG, DE 18 DE 

NOVEMBRO DE 2019. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 215/GD/CFP/UFCG, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a Cícera Cecília 

Esmeraldo Alves, – Mat. 2134520, Docente do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Geografia do Centro de Formação de 

Professores, para participar da banca de avaliação, tendo em vista a contratação de 

professor Substituto e Temporário da Universidade Regional do Cariri-URCA, nos dias 

02 e 03 de dezembro (Prova escrita) do corrente ano. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 216/GD/CFP/UFCG, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a Cícera Cecília 

Esmeraldo Alves, – Mat. 2134520, Docente do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Geografia do Centro de Formação de 

Professores, para participar da banca de avaliação, tendo em vista a contratação de 

professor Substituto e Temporário da Universidade Regional do Cariri-URCA, nos dias 

14 e 15 de dezembro (prova didática) do corrente ano. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 



9 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 11 

 
 

 
Boletim de Serviço UFCG 

Centro de Formação de Professores 

 

Reitor: Vicemário Simões 

Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 

Diretor do CFP: Antônio Fernandes Filhos 

Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Tiragem: 14 exemplares. 

Publicado em 26 de novembro de 2019. 

 


